
• Kuadri ligjor rregullator 

a. Legjislacion ndërkombëtar 

Sendai Framework for Disaster Risk Reduction 2015–2030 — korniza globale e OKB për reduktimin e 

rrezikut nga fatkeqësitë 

 https://www.undrr.org/publication/sendai-frameëork-disaster-risk-reduction-2015-2030 (UNDRR) 

Decision No 1313/2013/EU – Union Civil Protection Mechanism (UCPM) — vendimi themelues i 

Mekanizmit të Mbrojtjes Civile të BE-së 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2013/1313/2023-12-18/eng (EUR-Lex) 

EU Civil Protection Mechanism – faqja ligjore e BE-së (shpjegim dhe kuadër ligjor për UCPM & 

rescEU) 

https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/ëhat/civil-protection/eu-civil-protection-

mechanism_en (EU Civil Protection Aid) 

Geneva Conventions of 12 August 1949 — konventat themelore të drejtës ndërkombëtare 

humanitare për mbrojtjen e civilëve (tekstet mund të konsultohen në faqen e ICRC) 

https://ihl-databases.icrc.org/en/ihl-treaties/geneva-conventions-1949 (ICRC) 

Protocol Additional I to the Geneva Conventions (1977) — Protokoll shtesë që përfshin rregulla mbi 

mbrojtjen e civilëve dhe të organizatave të civil defence 

https://en.wikipedia.org/wiki/Protocol_I_to_the_Geneva_Conventions (Wikipedia) 

International Civil Defence Organization (ICDO) – instrumentet dhe objektivat ndërkombëtare 

https://icdo.org/ (icdo.org) 

 


